Дело № 1-190/2025

УИД № ....

(№ 12501320065000189)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 08 октября 2025 года 

Кузнецкий районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Сапелкина И.О.,

при секретаре Рощупкиной Л.Г.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Кузнецкого района г. Новокузнецка Кучерявенко Т.М.,

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Бочкарева А.В., представившего удостоверение .... от .., ордер .... от ..,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ... судимого:

1) 09.07.2025 Кузнецким районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступление совершено в г. Новокузнецке при следующих обстоятельствах.

Так, в неустановленное время, но не позднее 03.01.2025 у ФИО1, находящегося в квартире, расположенной по адресу: ул. ... Кузнецкого района г. Новокузнецка Кемеровской области – Кузбасса, обнаружившего банковскую карту АО «К» ...., принадлежащую его матери СНА, предположившего, что на банковском счете данной банковской карты могут находиться денежные средства, возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с данного банковского счета.

Реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений ФИО1 в период с 03.01.2025 по 20.04.2025, находясь в квартире расположенной по адресу: ул. ... Кузнецкого района г. Новокузнецка Кемеровской области – Кузбасса, имея во временном пользовании сотовый телефон «Samsung Galaxy A51», принадлежащий его матери СНА, с сим-картой сотового оператора «Теле 2» с абонентским номером .... достоверно зная о подключённой к данному абонентскому номеру услуги «Мобильный банк» к банковскому счету АО «К» ...., привязанному к банковской карте ...., принадлежащему его матери СНА, и наличии денежных средств на данном банковском счете, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похищал с банковского счета АО «К» ...., открытого на имя СНА, .. года рождения, в отделении АО «К», расположенном по адресу: ... Центрального района г. Новокузнецк Кемеровской области – Кузбасса, принадлежащие последней денежные средства, осуществляя в период с .. по .. неоднократные безналичные переводы денежных средств путем оплаты в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на ставки в букмекерской компании «В» в общей сумме 152 149 рублей. 

Тем самым в период с 03.01.2025 по 20.04.2025 ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета АО «К» ...., открытого на имя СНА, .. года рождения, денежные средства в общей сумме 152 149 рублей, принадлежащие последней, тем самым причинив ей значительный материальный ущерб.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминированного ему преступления признал полностью, суду пояснил, что в приложении букмекерской конторы ... у него имеется аккаунт, зарегистрированный на БАВ Также у него установлено приложение ..., которое является электронным кошельком. Используя банковскую карту АО «К» и сотовый телефон, принадлежащие его матери, он привязал банковскую карту матери к аккаунту в букмекерской конторе. Сделал он это для того, чтобы оплачивать ставки на спорт, но его мать не разрешала ему пользоваться находящимися на карте денежными средствами, они ему не принадлежали. Время, место и способ совершения преступления, изложенные в обвинении, он не оспаривает, размер причиненного матери вреда в сумме 152 149 рублей признает. Все переводы с карты матери производил в квартире ... по ул. Ленина г. Новокузнецка. Часть похищенных денежных средств он вернул с выигрышей на ставках, в настоящий момент ущерб от совершенного преступления он возместил в полном объеме.

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, помимо его признательных показаний, подтверждается показаниями потерпевшей, свидетеля.

Из показаний потерпевшей СНА, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, ввиду отказа свидетеля от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ (ч.4 ст.281 УПК РФ), следует, что она и ее сын ФИО1 проживают по адресу: г. Новокузнецк ул. .... У нее имеется кредитная банковская карта АО «К» ..... Все ее банковские счета/карты привязаны к ее абонентскому номеру .... сотового оператора «Теле 2». В марте 2025 г. ей стало известно, что ее сын ФИО1 имеет доступ к ее банковским счетам через ее сотовый телефон «Samsung Galaxy A53». Так как у сына нет своего сотового телефона, он иногда берет ее сотовый телефон «Samsung Galaxy A53», поэтому и знает пароль от него, но пароль от банковского приложения в телефоне сыну известен не был. Так как ее абонентский номер привязан к ее банковским картам/счетам, то имея банковскую карту и сотовый телефон, можно списать деньги с банковского счета, что сын неоднократно и делал, а именно: он переводит денежные средства с ее банковского счета кредитной банковской карты АО «К» .... на ставки в каком-то приложении букмекерской конторы «Бетбум». Ее сотовым телефоном «Samsung Galaxy A53» сын мог пользоваться, когда находился дома по ул. ... г. Новокузнецка. Все ее банковские карты хранятся у нее в кошельке в сумке, которая висит в коридоре, то есть ее сын ФИО1 может спокойно их взять, если она не видит. 

Просмотрев выписку по своему кредитному банковскому счету АО «К ...., привязанного к банковской карте ...., за период с 01.01.2025 по 23.04.2025, она обнаружила, что на ставки в Б были переведены и тем самым похищены денежные средства на общую сумму 152 149 рублей. В том числе, 14.03.2025 в сумме 4 750 рублей тремя операциями: 1 250 рублей, 2 000 рублей и 1 500 рублей; 20.01.2025 в сумме 5 000 рублей двумя операциями: 3 000 рублей и 2 000 рублей; 18.02.2025 в сумме 5 000 рублей; 27.02.2025 в сумме 12 338 рублей пятью операциями: 1338 рублей, 3000 рублей, 2500 рублей, 4000 рублей и 1500 рублей; 23.02.2025 в сумме 4 799 рублей четырьмя операциями: 2 500 рублей, 1 250 рублей, 900 рублей и 149 рублей. Она не разрешала своему сыну ФИО1 пользоваться ее банковским счетом АО «К» ни для того, чтобы делать с него ставки, ни для того, чтобы получать на него выигрыши, и тем более не разрешала «привязывать» ее банковский счет к личному кабинету букмекерской конторы Б Ущерб в сумме 152 149 рублей для нее также является значительным, так как ее ежемесячный доход в общей сумме составляет 85 000 рублей, у нее имеются кредитные обязательства в сумме долга более 1 000 000 рублей, с ежемесячным платежом в сумме около 27 000 рублей, также она ежемесячно оплачивает коммунальные услуги (т.1 л.д.27-29, л.д. 78-80, л.д.107-109, л.д. 141-143, 173-175, 222-224).

После оглашения показаний потерпевшая СНА подтвердила их правильность и достоверность. Дополнительно пояснила, что ущерб ей возмещен полностью, претензий к подсудимому она не имеет.

Из показаний свидетеля БАВ, данных им на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон ввиду его неявки (ч.1 ст.281 УПК РФ) следует, что летом 2024 года по просьбе знакомого Ходжиева Алишера, он создал аккаунт на сайте букмекерской конторы Б а именно: ввел свои фамилию, имя и отчество, абонентский номер .... и электронную почту ..... Логин и пароль придумал ФИО1, чтобы сам мог со своего сотового телефона входить. Доступ к данному аккаунту он передал ФИО1, которому он нужен был в связи с блокировкой его собственного аккаунта. Что происходило в данном личном кабинете, ему неизвестно, так как он сам никакие ставки не делает. ФИО2 ему звонил и просил сообщить код, который ему должен прийти в смс-сообщение для входа в личный кабинет ... код он сообщал Ходжиеву Алишеру, и тот продолжал пользоваться аккаунтом. От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 похитил у кого-то денежные средства, которые перевел на ставки через личный кабинет в букмекерской конторе ... оформленный на его имя. Он через код в смс-сообщении восстановил доступ, и, зайдя в личный кабинет букмекерской конторы ... увидел, что там ежедневно происходило множество операций: как переводов на ставки, так и зачислений выигрышей со ставок. Операции происходят преимущественно небольшими суммами в диапазоне от 100 рублей до 2 000 рублей, но имеются и операции в сумме более 5 000 рублей. К личному кабинету привязано 3 банковские карты: ПАО «С» № .... и 2 карты АО «К» №.... и ...., ему неизвестно, на чье имя они оформлены (т.1 л. д.41-43).

Помимо приведенных выше доказательств виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом осмотра места происшествия от 22.05.2025, в ходе которого с участием потерпевшей СНА осмотрена квартира, расположенная по адресу: ул. ... Кузнецкого района г. Новокузнецка (т.1 л.д.32-38);

-протоколом осмотра места происшествия от 26.05.2025, в ходе которого с участием свидетеля БАВ, осмотрен личный кабинет на сайте букмекерской компании betboom.ru, который зарегистрирован под именем «ФИОА», привязана электронная почта .. и абонентский ..... При переходе в раздел «Работа со счетом» на экране отобразились банковские карты, которые привязаны к личному кабинету, а именно: цифровая карта ... с балансом 1 рубль; ....; К № ....; К № .... (т.1 л.д. 46-49);

-протоколом выемки от 27.05.2025, в ходе которой у потерпевшей СНА изъяты: банковская карта АО «К» ...., справка о банковских счетах, открытых в АО «К» на имя СНА, выписка о движении денежных средств по банковскому счету АО «К» .... банковской карты ...., оформленной на имя СНА за период с 01.01.2025 по 13.04.2025, сотовый телефон «Samsung Galaxy A53» IMEI ..../.... с двумя сим-картами сотового оператора «Билайн» с абонентским номером .... и сотового оператора «Теле 2» с абонентским номером .... (т.1 л.д. 179-180);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 27.05.2025, в ходе которого с участием потерпевшей СНА осмотрены: 1) справка о банковских счетах, открытых на имя СНА, согласно которой, банковский счет АО «К» .... открыт по адресу: ...; 2) пластиковая банковская карта синего цвета АО «К» ....; 3) сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A53», IMEI ..../...., модель SM-A536E/DS, в котором установлены 2 сим-карты: сотового оператора «Билайн» с абонентским номером .... и сотового оператора «Теле-2» с абонентским номером ....; 4) выписка о движении денежных средств по банковскому счету АО «К» .... банковской карты ...., оформленному на имя СНА, вид договора «КО», за период с 01.01.2025 по 23.04.2025, согласно которой, в период с 03.01.2025 по 20.04.2025 произошло списание денежных средств (с указанием времени по МСК):

- 03.01.2025 в 17:41 ч. в сумме 437 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ...,

- 03.01.2025 в 22:06 ч. в сумме 145 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ...,

- 05.01.2025 в 15:56 ч. в сумме 350 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ...,

- 05.01.2025 в 16:21 ч. в сумме 308 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ...,

- 05.01.2025 в 18:44 ч. в сумме 500 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ...,

- 13.01.2025 в 06:59 ч. в сумме 450 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ...,

- 13.01.2025 в 07:36 ч. в сумме 425 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 13.01.2025 в 10:25 ч. в сумме 500 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 13.01.2025 в 22:40 ч. в сумме 240 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ...,

- 16.01.2025 в 13:33 ч. в сумме 6 500 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ...,

- 16.01.2025 в 13:24 ч. в сумме 1 250 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 17.01.2025 08:07 ч. в сумме 1 500 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ...,

- 17.01.2025 в 08:41 ч. в сумме 280 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ...., 

- 17.01.2025 в 08:23 ч. в сумме 977 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 17.01.2025 в 08:19 ч. в сумме 950 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 17.01.2025 в 12:43 ч. в сумме 800 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 18.01.2025 в 11:16 ч. в сумме 700 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 18.01.2025 в 11:21 ч. в сумме 700 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ...,

- 18.01.2025 в 12:36 ч. в сумме 410 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 18.01.2025 в 13:18 ч. в сумме 400 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 18.01.2025 в 18:31 ч. в сумме 250 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 18.01.2025 в 20:37 ч. в сумме 500 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа .., 

- 18.01.2025 в 20:32 ч. в сумме 288 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 18.01.2025 в 20:27 ч. в сумме 550 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 18.01.2025 в 17:59 ч. в сумме 700 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 18.01.2025 в 21:08 ч. в сумме 200 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 18.01.2025 в 21:31 ч. в сумме 888 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 18.01.2025 в 22:11 ч. в сумме 255 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 18.01.2025 в 22:32 ч. в сумме 332 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 20.01.2025 в 08:55 ч. в сумме 3 000 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 20.01.2025 в 09:57 ч. в сумме 2 000 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 20.01.2025 в 11:21 ч. в сумме 3 000 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ...,

- 24.01.2025 в 11:36 ч. в сумме 333 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 24.01.2025 в 12:50 ч. в сумме 333 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 25.01.2025 в 12:47 ч. в сумме 166 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ...

- 26.01.2025 в 10:11 ч. в сумме 442 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ...., 

- 28.01.2025 в 09:56 ч. в сумме 596 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 30.01.2025 в 15:18 ч. в сумме 500 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 30.01.2025 в 16:07 ч. в сумме 1 000 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 31.01.2025 в 10:39 ч. в сумме 365 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 31.01.2025 в 11:12 ч. в сумме 400 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 01.02.2025 в 04:37 ч. в сумме 190 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 01.02.2025 в 11:21 ч. в сумме 282 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 02.02.2025 в 15:05 ч. в сумме 533 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 05.02.2025 в 14:29 ч. в сумме 1 000 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 11.02.2025 в 13:00 ч. в сумме 1 000 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 11.02.2025 в 14:15 ч. в сумме 1 000 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 11.02.2025 в 15:18 ч. в сумме 295 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 12.02.2025 в 17:47 ч. в сумме 155 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 12.02.2025 в 18:19 ч. в сумме 150 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 13.02.2025 в 06:26 ч. в сумме 600 рублей, назначение платежа ..., 

- 13.02.2025 в 09:48 ч. в сумме 1 000 рублей, назначение платежа ..., 

- 13.02.2025 в 10:31 ч. в сумме 1 000 рублей, назначение платежа ..., 

- 14.02.2025 в 07:34 ч. в сумме 607 рублей, назначение платежа ..., 

- 14.02.2025 в 14:42 ч. в сумме 1 500 рублей, назначение платежа ..., 

- 17.02.2025 в 09:42 ч. в сумме 1 000 рублей, назначение платежа ..., 

- 17.02.2025 в 10:35 ч. в сумме 931 рублей, назначение платежа ...,

- 18.02.2025 в 14:17 ч. в сумме 5 000 рублей, назначение платежа ..., 

- 19.02.2025 в 09:39 ч. в сумме 4 500 рублей, назначение платежа ...,

- 19.02.2025 в 10:19 ч. в сумме 1 850 рублей, назначение платежа ..., 

- 19.02.2025 в 10:24 ч. в сумме 1 500 рублей, назначение платежа ..., 

- 19.02.2025 в 13:40 ч. в сумме 5 000 рублей, назначение платежа ..., 

- 21.02.2025 в 07:15 ч. в сумме 2 400 рублей, назначение платежа ..., 

- 21.02.2025 в 08:18 ч. в сумме 990 рублей, назначение платежа ..., 

- 23.02.2025 в 12:27 ч. в сумме 2 500 рублей, назначение платежа ..., 

- 23.02.2025 в 12:36 ч. в сумме 1 250 рублей, назначение платежа ..., 

- 23.02.2025 в 14:08 ч. в сумме 900 рублей, назначение платежа ..., 

- 23.02.2025 в 14:28 ч. в сумме 149 рублей, назначение платежа ..., 

- 23.02.2025 в 21:37 ч. в сумме 190 рублей, назначение платежа ..., 

- 26.02.2025 в 10:59 ч. в сумме 300 рублей, назначение платежа ..., 

- 26.02.2025 в 10:51 ч. в сумме 202 рублей, назначение платежа ..., 

- 26.02.2025 в 12:22 ч. в сумме 699 рублей, назначение платежа ..., 

- 26.02.2025 в 13:52 ч. в сумме 200 рублей, назначение платежа ..., 

- 26.02.2025 в 14:43 ч. в сумме 204 рублей, назначение платежа ..., 

- 26.02.2025 в 15:53 ч. в сумме 200 рублей, назначение платежа ..., 

- 27.02.2025 в 11:43 ч. в сумме 1 338 рублей, назначение платежа ..., 

- 27.02.2025 в 12:02 ч. в сумме 3 000 рублей, назначение платежа ..., 

- 27.02.2025 г. в 12:19 ч. в сумме 2 500 рублей, назначение платежа ..., 

- 27.02.2025 в 12:39 ч. в сумме 4 000 рублей, назначение платежа ..., 

- 27.02.2025 в 13:36 ч. в сумме 1 500 рублей, назначение платежа ...,

- 27.02.2025 в 14:28 ч. в сумме 1 500 рублей, назначение платежа ...,

- 27.02.2025 в 16:08 ч. в сумме 100 рублей, назначение платежа .., 

- 01.03.2025 в 12:23 ч. в сумме 1 972 рублей, назначение платежа ..., 

- 01.03.2025 в 12:46 ч. в сумме 1 500 рублей, назначение платежа ..., 

- 03.03.2025 в 00:14 ч. в сумме 300 рублей, назначение платежа ..., 

- 05.03.2025 в 09:43 ч. в сумме 350 рублей, назначение платежа ..., 

- 06.03.2025 в 06:07 ч. в сумме 565 рублей, назначение платежа ..., 

- 06.03.2025 в 06:27 ч. в сумме 1 900 рублей, назначение платежа ..., 

- 06.03.2025 в 07:06 ч. в сумме 2 000 рублей, назначение платежа ..., 

- 06.03.2025 в 11:58 ч. в сумме 2 500 рублей, назначение платежа ..., 

- 06.03.2025 в 12:46 ч. в сумме 750 рублей, назначение платежа .., 

- 06.03.2025 в 17:10 ч. в сумме 750 рублей, назначение платежа .., 

- 06.03.2025 в 23:16 ч. в сумме 860 рублей, назначение платежа ..., 

- 09.03.2025 в 09:50 ч. в сумме 600 рублей, назначение платежа ..., 

- 09.03.2025 в 11:00 ч. в сумме 137 рублей, назначение платежа ..., 

- 11.03.2025 в 00:04 ч. в сумме 150 рублей, назначение платежа ..., 

- 11.03.2025 в 00:43 ч. в сумме 140 рублей, назначение платежа ..., 

- 12.03.2025 в 18:18 ч. в сумме 136 рублей, назначение платежа .., 

- 14.03.2025 в 10:46 ч. по МСК в сумме 1 250 рублей, назначение платежа ..., 

- 14.03.2025 в 11:08 ч. в сумме 2 000 рублей, назначение платежа ..., 

- 14.03.2025 в 15:04 ч. в сумме 1 500 рублей, назначение платежа ..., 

- 14.03.2025 в 18:12 ч. в сумме 100 рублей, назначение платежа ..., 

- 15.03.2025 в 00:28 ч. в сумме 24 000 рублей, назначение платежа ..., 

- 17.03.2025 в 11:54 ч. в сумме 250 рублей, назначение платежа ..., 

- 19.03.2025 в 11:12 ч. в сумме 332 рублей, назначение платежа ..., 

- 19.03.2025 в 15:23 ч. в сумме 683 рублей, назначение платежа ..., 

- 21.03.2025 в 09:14 ч. в сумме 120 рублей, назначение платежа ..., 

- 22.03.2025 в 05:57 ч. в сумме 419 рублей, назначение платежа ..., 

- 20.04.2025 в 15:15 ч. в сумме 10 000 рублей, назначение платежа ..., 

- 20.04.2025 в 16:32 ч. в сумме 10 000 рублей, назначение платежа ...;

Участвующая в осмотре потерпевшая С Н.А. пояснила, что она указанные выше платежи не совершала, теперь ей известно, что ее сын ФИО1 делал ставки в букмекерской конторе «..». Она ему не разрешала делать какие-либо ставки, используя ее денежные средства, находящиеся на данном банковском счете. 

Согласно выписке, в период с 03.01.2025 по 20.04.2025 произошло зачисление денежных средств на вышеуказанный счет (с указанием времени по МСК):

- 13.01.2025 в 22:38 ч. в сумме 250 рублей, назначение платежа кредитные организации ...,

- 17.01.2025 в 07:45 ч. в сумме 1 400 рублей, назначение платежа ...,

- 17.01.2025 в 07:53 ч. в сумме 2 000 рублей, назначение платежа ....,

- 17.01.2025 в 12:42 ч. в сумме 800 рублей, назначение платежа кредитные организации ..., 

- 18.01.2025 в 16:09 ч. в сумме 232 рублей, назначение платежа ..., 

- 18.01.2025 в 16:34 ч. в сумме 231 рублей, назначение платежа ..., 

- 18.01.2025 в 20:12 ч. в сумме 1 550 рублей, назначение платежа ..., 

- 18.01.2025 в 17:44 ч. в сумме 1 000 рублей, назначение платежа ...,

- 18.01.2025 в 19:09 ч. в сумме 1 000 рублей, назначение платежа ..., 

- 19.01.2025 в 18:49 ч. в сумме 135 рублей, назначение платежа ..., 

- 20.01.2025 в 07:15 ч. в сумме 170 рублей, назначение платежа ..., 

- 20.01.2025 в 11:15 ч. в сумме 3 000 рублей, назначение платежа ..., 

- 24.01.2025 в 13:50 ч. в сумме 232 рублей, назначение платежа ..., 

- 05.02.2025 в 14:54 ч. в сумме 370 рублей, назначение платежа ..., 

- 13.02.2025 в 08:00 ч. в сумме 2 492 рублей, назначение платежа ..., 

- 19.02.2025 в 12:51 ч. в сумме 10 000 рублей, назначение платежа ..., 

- 19.02.2025 в 13:57 ч. в сумме 7 500 рублей, назначение платежа ..., 

- 21.02.2025 в 11:49 ч. в сумме 8 000 рублей, назначение платежа ..., 

- 26.02.2025 в 14:33 ч. в сумме 204 рублей, назначение платежа ..., 

- 26.02.2025 в 16:39 ч. в сумме 253 рублей, назначение платежа ..., 

- 27.02.2025 в 14:03 ч. в сумме 3 000 рублей, назначение платежа ..., 

- 01.03.2025 в 14:27 ч. в сумме 8 798 рублей, назначение платежа ..., 

- 07.03.2025 в 08:10 ч. в сумме 7 334 рублей, назначение платежа ..., 

- 07.03.2025 в 11:44 ч. в сумме 3 448 рублей, назначение платежа ..., 

- 14.03.2025 в 16:47 ч. в сумме 22 444 рублей, назначение платежа ..., 

- 19.03.2025 в 11:07 ч. в сумме 300 рублей, назначение платежа ..., 

- 19.03.2025 в 13:49 ч. в сумме 3 739 рублей, назначение платежа ..., 

- 20.04.2025 в 18:50 ч. в сумме 24 954 рублей, назначение платежа ....

Участвующая в осмотре потерпевшая СНА пояснила, что она не вносила вышеуказанные денежные средства на банковский счет, понимает, что это выигрыши со ставок, которые сделал ее сын ФИО1 в букмекерской конторе Б», расценивает их в качестве возмещения причинённого ей ущерба (т.1 л.д. 181-218). Осмотренные предметы и документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела, о чем вынесено соответствующее постановление (т.1 л.д.219-220);.

-протоколом осмотра документов от 30.05.2025, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрена выписка о движении денежных средств по банковскому счету АО «К» .... банковской карты ...., оформленного на имя СНА, вид договора «КО», согласно которой, за период с 03.01.2025 по 20.04.2025 произошло списание денежных средств (с указанием времени по МСК):

- 03.01.2025 в 17:41 ч. в сумме 437 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ...

- 03.01.2025 г. в 22:06 ч. в сумме 145 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 05.01.2025 в 15:56 ч. в сумме 350 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 05.01.2025 в 16:21 ч. в сумме 308 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 05.01.2025 в 18:44 ч. в сумме 500 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 13.01.2025 в 06:59 ч. в сумме 450 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 13.01.2025 в 07:36 ч. в сумме 425 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 13.01.2025 в 10:25 в сумме 500 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 13.01.2025 в 22:40 ч. в сумме 240 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 16.01.2025 в 13:33 ч. в сумме 6 500 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 16.01.2025 в 13:24 ч. в сумме 1 250 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 17.01.2025 в 08:07 ч. в сумме 1 500 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 17.01.2025 в 08:41 ч. в сумме 280 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 17.01.2025 в 08:23 ч. в сумме 977 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 17.01.2025 в 08:19 ч. в сумме 950 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 17.01.2025 в 12:43 ч. в сумме 800 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 18.01.2025 в 11:16 ч. в сумме 700 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ...,

- 18.01.2025 в 11:21 ч. в сумме 700 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 18.01.2025 в 12:36 ч. в сумме 410 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ...,

- 18.01.2025 в 13:18 ч. в сумме 400 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ...,

- 18.01.2025 в 18:31 ч. в сумме 250 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 18.01.2025 в 20:37 ч. в сумме 500 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., - 18.01.2025 в 20:32 ч. в сумме 288 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ...

- 18.01.2025 в 20:27 ч. в сумме 550 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 18.01.2025 в 17:59 ч. в сумме 700 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ...,

- 18.01.2025 в 21:08 ч. в сумме 200 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 18.01.2025 в 21:31 ч. в сумме 888 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 18.01.2025 в 22:11 ч. в сумме 255 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 18.01.2025 в 22:32 ч. в сумме 332 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 20.01.2025 в 08:55 ч. в сумме 3 000 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ...,

- 20.01.2025 в 09:57 ч. в сумме 2 000 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 20.01.2025 в 11:21 ч. в сумме 3 000 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 24.01.2025 в 11:36 ч. в сумме 333 рубля при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 24.01.2025 в 12:50 ч. в сумме 333 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 25.01.2025 в 12:47 ч. в сумме 166 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 26.01.2025 в 10:11 ч. в сумме 442 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ...., 

- 28.01.2025 в 09:56 ч. в сумме 596 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 30.01.2025 в 15:18 ч. в сумме 500 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 30.01.2025 в 16:07 ч. в сумме 1 000 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 31.01.2025 в 10:39 ч. в сумме 365 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 31.01.2025 в 11:12 ч. в сумме 400 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа .., 

- 01.02.2025 в 04:37 ч. в сумме 190 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 01.02.2025 в 11:21 ч. в сумме 282 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 02.02.2025 в 15:05 ч. в сумме 533 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 05.02.2025 в 14:29 ч. в сумме 1 000 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 11.02.2025 в 13:00 ч. в сумме 1 000 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 11.02.2025 в 14:15 ч. в сумме 1 000 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ...,

- 11.02.2025 в 15:18 ч. в сумме 295 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ...,

- 12.02.2025 в 17:47 ч. в сумме 155 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 12.02.2025 в 18:19 ч. в сумме 150 рублей при оплате в сети Интернет, назначение платежа ..., 

- 13.02.2025 в 06:26 ч. в сумме 600 рублей, назначение платежа ..., 

- 13.02.2025 в 09:48 ч. в сумме 1 000 рублей, назначение платежа ..., 

- 13.02.2025 в 10:31 ч. в сумме 1 000 рублей, назначение платежа ..., 

- 14.02.2025 в 07:34 ч. в сумме 607 рублей, назначение платежа ..., 

- 14.02.2025 в 14:42 ч. в сумме 1 500 рублей, назначение платежа ..., 

- 17.02.2025 в 09:42 ч. в сумме 1 000 рублей, назначение платежа ..., 

- 17.02.2025 в 10:35 ч. в сумме 931 рублей, назначение платежа ..., 

- 18.02.2025 в 14:17 ч. в сумме 5 000 рублей, назначение платежа ..., 

- 19.02.2025 в 09:39 ч. в сумме 4 500 рублей, назначение платежа ..., 

- 19.02.2025 в 10:19 ч. в сумме 1 850 рублей, назначение платежа ..., 

- 19.02.2025 в 10:24 ч. в сумме 1 500 рублей, назначение платежа ..., 

- 19.02.2025 в 13:40 ч. в сумме 5 000 рублей, назначение платежа ...,

- 21.02.2025 в 07:15 ч. в сумме 2 400 рублей, назначение платежа ..., 

- 21.02.2025 в 08:18 ч. в сумме 990 рублей, назначение платежа ..., 

- 23.02.2025 в 12:27 ч. в сумме 2 500 рублей, назначение платежа ..., 

- 23.02.2025 в 12:36 ч. в сумме 1 250 рублей, назначение платежа ..., 

- 23.02.2025 в 12:36 ч. в сумме 900 рублей, назначение платежа ..., 

- 23.02.2025 в 14:28 ч. в сумме 149 рублей, назначение платежа ..., 

- 23.02.2025 в 21:37 ч. в сумме 190 рублей, назначение платежа ...., 

- 26.02.2025 в 10:59 ч. в сумме 300 рублей, назначение платежа ...., 

- 26.02.2025 в 10:51 ч. в сумме 202 рублей, назначение платежа ..., 

- 26.02.2025 в 12:22 ч. в сумме 699 рублей, назначение платежа ..., 

- 26.02.2025 в 13:52 ч. в сумме 200 рублей, назначение платежа ..., 

- 26.02.2025 в 14:43 ч. в сумме 204 рублей, назначение платежа ..., 

- 26.02.2025 в 15:53 ч. в сумме 200 рублей, назначение платежа ..., 

- 27.02.2025 в 11:43 ч. в сумме 1 338 рублей, назначение платежа ..., 

- 27.02.2025 в 12:02 ч. в сумме 3 000 рублей, назначение платежа ..., 

- 27.02.2025 в 12:19 ч. в сумме 2 500 рублей, назначение платежа ...., 

- 27.02.2025 в 12:39 ч. в сумме 4 000 рублей, назначение платежа ...,

- 27.02.2025 в 13:36 ч. в сумме 1 500 рублей, назначение платежа ..., 

- 27.02.2025 в 14:28 ч. в сумме 1 500 рублей, назначение платежа ..., 

- 27.02.2025 в 16:08 ч. в сумме 100 рублей, назначение платежа ..., 

- 01.03.2025 в 12:23 ч. в сумме 1 972 рублей, назначение платежа ..., 

- 01.03.2025 в 12:46 ч. в сумме 1 500 рублей, назначение платежа ..., 

- 03.03.2025 в 00:14 ч. в сумме 300 рублей, назначение платежа ..., 

- 05.03.2025 в 09:43 ч. в сумме 350 рублей, назначение платежа ..., 

- 06.03.2025 в 16:07 ч. в сумме 565 рублей, назначение платежа ..., 

- 06.03.2025 в 06:27 ч. в сумме 1 900 рублей, назначение платежа ..., 

- 06.03.2025 в 07:06 ч. в сумме 2 000 рублей, назначение платежа ...,

- 06.03.2025 в 11:58 ч. в сумме 2 500 рублей, назначение платежа ..., 

- 06.03.2025 в 12:46 ч. в сумме 750 рублей, назначение платежа ..., 

- 06.03.2025 в 17:10 ч. в сумме 750 рублей, назначение платежа ...,

- 06.03.2025 в 23:16 ч. в сумме 860 рублей, назначение платежа ..., 

- 09.03.2025 в 09:50 ч. в сумме 600 рублей, назначение платежа ..., 

- 09.03.2025 в 11:00 ч. в сумме 137 рублей, назначение платежа ..., 

- 11.03.2025 в 00:04 ч. в сумме 150 рублей, назначение платежа ..., 

- 11.03.2025 в 00:43 ч. в сумме 140 рублей, назначение платежа ..., 

- 12.03.2025 в 18:18 ч. в сумме 136 рублей, назначение платежа ...

- 14.03.2025 в 10:46 ч. в сумме 1 250 рублей, назначение платежа ..., 

- 14.03.2025 в 11:08 ч. в сумме 2 000 рублей, назначение платежа ...,

- 14.03.2025 в 15:04 ч. в сумме 1 500 рублей, назначение платежа ..., 

- 14.03.2025 в 18:12 ч. в сумме 100 рублей, назначение платежа ..., 

- 15.03.2025 в 00:28 ч. в сумме 24 000 рублей, назначение платежа ...., 

- 17.03.2025 в 11:54 ч. в сумме 250 рублей, назначение платежа ..., 

- 19.03.2025 в 11:12 ч. в сумме 332 рублей, назначение платежа ...,

- 19.03.2025 в 15:23 ч. в сумме 683 рублей, назначение платежа ..., 

- 21.03.2025 в 09:14 ч. в сумме 120 рублей, назначение платежа ..., 

- 22.03.2025 в 05:57 ч. в сумме 419 рублей, назначение платежа ..., 

- 20.04.2025 в 15:15 ч. в сумме 10 000 рублей, назначение платежа ..., 

- 20.04.2025 в 16:32 ч. в сумме 10 000 рублей, назначение платежа ....

Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что это он совершил данные платежи, переведя деньги с банковского счета своей матери на ставки в букмекерской конторе ...»

Согласно выписке, в период с 03.01.2025 по 20.04.2025 произошло зачисление денежных средств на вышеуказанный счет (с указанием времени по МСК):

- 17.01.2025 в 07:45 ч. по МСК зачисление денег в сумме 1 400 рублей, назначение платежа ...

- 17.01.2025 г. в 07:53 ч. по МСК зачисление денег в сумме 2 000 рублей, назначение платежа ...

18.01.2025 в 16:09 ч. по МСК зачисление денег в сумме 232 рублей, назначение платежа ...

- 18.01.2025 в 16:34 ч. по МСК зачисление денег в сумме 231 рублей, назначение платежа ...,

- 18.01.2025 в 20:12 ч. по МСК зачисление денег в сумме 1 550 рублей, назначение платежа ...

- 18.01.2025 в 17:44 ч. по МСК зачисление денег в сумме 1 000 рублей, назначение платежа ..., 

- 18.01.2025 в 19:09 ч. по МСК зачисление денег в сумме 1 000 рублей, назначение платежа ..., 

19.01.2025 в 18:49 ч. по МСК зачисление денег в сумме 135 рублей, назначение платежа ..., 

- 20.01.2025 в 07:15 ч. по МСК зачисление денег в сумме 170 рублей, назначение платежа ..., 

- 20.01.2025 в 11:15 ч. по МСК зачисление денег в сумме 3 000 рублей, назначение платежа ..., 

- 24.01.2025 в 13:50 ч. по МСК зачисление денег в сумме 232 рублей, назначение платежа ...,

- 05.02.2025 в 14:54 ч. по МСК зачисление денег в сумме 370 рублей, назначение платежа ..., 

- 13.02.2025 в 08:00 ч. по МСК зачисление денег в сумме 2 492 рублей, назначение платежа .., 

19.02.2025 в 12:51 ч. по МСК зачисление денег в сумме 10 000 рублей, назначение платежа ..., 

- 19.02.2025 в 13:57 ч. по МСК зачисление денег в сумме 7 500 рублей, назначение платежа ...,

- 21.02.2025 в 11:49 ч. по МСК зачисление денег в сумме 8 000 рублей, назначение платежа ..., 

- 26.02.2025 в 16:39 ч. по МСК зачисление денег в сумме 253 рублей, назначение платежа ..., 

- 27.02.2025 в 14:03 ч. по МСК зачисление денег в сумме 3 000 рублей, назначение платежа ..., 

01.03.2025 в 14:27 ч. по МСК зачисление денег в сумме 8 798 рублей, назначение платежа ..., 

- 07.03.2025 в 08:10 ч. по МСК зачисление денег в сумме 7 334 рублей, назначение платежа ..., 

- 07.03.2025 в 11:44 ч. по МСК зачисление денег в сумме 3 448 рублей, назначение платежа ...,

14.03.2025 в 16:47 ч. по МСК зачисление денег в сумме 22 444 рублей, назначение платежа ..,

- 19.03.2025 в 11:07 ч. по МСК зачисление денег в сумме 300 рублей, назначение платежа внесение денег через АТМ, 

- 19.03.2025 в 14:49 ч. по МСК зачисление денег в сумме 3 739 рублей, назначение платежа ..,

- 20.04.2025 в 14:34 ч. по МСК зачисление денег в сумме 26 500 рублей, назначение платежа ...,

20.04.2025 в 18:50 ч. по МСК зачисление денег в сумме 24 954 рублей, назначение платежа ..., 

Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что вышеуказанные зачисления денежных средств - это выигрыши со ставок, которые он сделал в букмекерской конторе «...». По факту зачисления денежных средств 13.01.2025 в 22:38 ч. в сумме 250 рублей, назначение платежа кредитные организации ... и 17.01.2025 в 12:42 ч. в сумме 800 рублей, назначение платежа кредитные организации ..., подозреваемый ФИО1 пояснил, что это он оформлял микрозаймы (т. 1 л.д. 225-242);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 18.08.2025, в ходе которого осмотрен ответ на запрос в Небанковскую кредитную организацию «МК», согласно которому, НКО «СК» осуществляет функцию единого центра переводов ставок букмекерских контор и тотализаторов ...). Согласно данному ответу, 09.02.2025 в платёжном сервисе ... с использованием абонентского номера .... и адреса электронной почты ... зарегистрирован личный кабинет на физическое лицо БАВ, .. г.р., в рамках которого предоставлены электронные средства платежа (ЭСП):09.02.2025 неперсонифицированное ...., 11.02.2025 неперсонифицированное ...., к нему выпущена предоплаченная цифровая карта ПС МИР ..... В ходе просмотра DVD-R диска с историей движения по ЭСП .... и по ЭСП ...., предоставленного НКО «...», на экране монитора отобразились 2 файла формата PDF с названием «Выписка ...» и «Выписка ...». При открытии файла с названием «Выписка ...» на экране отобразилась таблица с операциями по ... за период с 09.02.2025 по 30.04.2025, согласно которой, осуществлены переводы в оплату интерактивных ставок, плательщик – внешнее средство платежа банковская карта ...., получатель – ООО Фирма «С» ИНН .... расчетный счет в ООО ... .... (с указанием времени по МСК): 

- 11.02.2025 в 13:00:22 ч. на сумму 1 000 рублей, в 14:15:16 ч. - на сумму 1 000 рублей, в 15:18:43 ч. - на сумму 295 рублей; 

- 12.02.2025 в 17:47:14 ч. на сумму 155 рублей, в 18:20:13 ч.- на сумму 150 рублей;

- 13.02.2025 в 06:26:28 ч. на сумму 600 рублей, в 09:48:11 ч. - на сумму 1 000 рублей, в 10:31:50 ч. - на сумму 1 000 рублей;

- 14.02.2025 в 07:34:42 ч. на сумму 607 рублей, в 14:42:29 ч. - на сумму 1 500 рублей;

- 17.02.2025 в 09:42:40 ч. на сумму 1 000 рублей, в 10:35:59 ч. - на сумму 931 рубль; 

- 18.02.2025 в 14:17:25 ч. на сумму 5 000 рублей;

- 19.02.2025 в 09:39:37 ч. на сумму 4 500 рублей, в 10:19:04 ч. - на сумму 1 850 рублей, в 10:24:45 ч. - на сумму 1 500 рублей, в 13:40:02 ч. - на сумму 5 000 рублей;

- 21.02.2025 в 07:15:40 ч. на сумму 2 400 рублей, в 08:18:54 ч. - на сумму 990 рублей;

- 23.02.2025 в 12:27:21 ч. на сумму 2 500 рублей, в 12:36:16 ч. - на сумму 1 250 рублей, в 14:08:21 ч. - на сумму 900 рублей, в 14:28:55 ч. - на сумму 149 рублей, в 21:37:58 ч. - на сумму 190 рублей; 

- 26.02.2025 в 10:51:50 ч. на сумму 202 рубля, в 10:59:29 ч. - на сумму 300 рублей, в 12:22:58 ч. - на сумму 699 рублей, в 13:52:38 ч. - на сумму 200 рублей, в 14:43:10 ч. - на сумму 204 рубля, в 15:53:07 ч. - на сумму 200 рублей; 

- 27.02.2025 в 11:43:34 ч. на сумму 1 338 рублей, в 12:02:32 ч. на сумму 3 000 рублей, в 12:19:20 ч. на сумму 2 500 рублей, в 12:39:28 ч. на сумму 4 000 рублей, в 13:36:16 ч. на сумму 1 500 рублей, в 14:29:00 ч. на сумму 1 500 рублей, в 16:08:07 ч. на сумму 100 рублей;

- 01.03.2025 в 12:23:17 ч. на сумму 1 972 рубля, в 12:46:37 ч. - на сумму 1 500 рублей;

- 03.03.2025 в 00:14:24 ч. на сумму 300 рублей; 

- 05.03.2025 в 09:43:15 ч. на сумму 350 рублей;

- 06.03.2025 в 06:07:39 ч. на сумму 565 рублей, в 06:27:21 ч. - на сумму 1 900 рублей, в 07:06:22 ч. - на сумму 2 000 рублей, в 11:58:47 ч.- на сумму 2 500 рублей, в 12:46:13 ч. - на сумму 750 рублей, в 17:10:05 ч. - на сумму 750 рублей, в 23:16:18 ч. - на сумму 860 рублей; 

- 09.03.2025 в 09:50:29 ч. на сумму 600 рублей, в 11:00:30 ч. - на сумму 137 рублей; 

- 11.03.2025 в 00:04:32 ч. на сумму 150 рублей, в 00:43:49 ч. - на сумму 140 рублей;

- 12.03.2025 в 18:18:29 ч. на сумму 136 рублей;

- 14.03.2025 в 10:46:04 ч. на сумму 1 250 рублей, в 11:08:14 ч. - на сумму 2 000 рублей, в 15:04:08 ч. - на сумму 1 500 рублей, в 18:12:18 ч. - на сумму 100 рублей;

- 15.03.2025 в 00:28:49 ч. на сумму 24 000 рублей;

- 17.03.2025 в 11:54:51 ч. на сумму 250 рублей;

- 19.03.2025 в 11:13:13 ч. на сумму 332 рубля, в 15:23:53 ч. - на сумму 683 рубля;

- 21.03.2025 в 09:14:38 ч. на сумму 120 рублей;

- 22.03.2025 в 05:57:33 ч. на сумму 419 рублей;

- 20.04.2025 в 15:15:47 ч. на сумму 10 000 рублей, в 16:32:18 ч. - на сумму 10 000 рублей;

произведены выплаты выигрыша\возвраты интерактивных ставок, плательщик – ООО ... расчетный счет в ООО ..., получатель – внешнее средство платежа банковская карта .... (с указанием времени по МСК): 13.02.2025 в 08:00:19 ч. в сумме 2 492 рубля; 19.02.2025 в 12:51:01 ч. в сумме 10 000 рублей, в 13:57:47 ч. - в сумме 7 500 рублей; 21.02.2025 в 11:49:03 ч. в сумме 8 000 рублей; 26.02.2025 в 14:33:52 ч. в сумме 204 рубля, в 16:39:43 ч. - в сумме 253 рубля; 27.02.2025 в 14:03:39 ч. в сумме 3 000 рублей; 01.03.2025 в 14:27:24 ч. в сумме 8 798 рублей; 07.03.2025 в 08:10:45 ч. в сумме 7 334 рубля; 14.03.2025 в 16:47:22 ч. в сумме 22 444 рубля; 19.03.2025 в 13:49:52 ч. в сумме 3 739 рублей; 20.04.2025 в 18:50:01 ч. в сумме 24 954 рубля. 

При открытии файла с названием «Выписка ...» на экране отобразилась таблица с операциями по .... за период с 11.02.2025 по 30.04.2025, согласно которой, 07.03.2025 в 11:44:35 ч. по МСК возврат остатка ЭДС (электронных денежных средств) на сумму 3 500 рублей, плательщик – кошелек ..., получатель – внешнее средство платежа банковская карта №.... (т.2 л.д.17-51). Осмотренные предметы и документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела, о чем вынесено соответствующее постановление (т.2 л.д.52-53).

Указанные выше процессуальные документы соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются между собой как в отдельности, так и в совокупности, сомнений у суда не вызывают. Данные протоколов осмотров мест происшествия, выемки, осмотров предметов и документов согласуются с показаниями, данными подсудимым ФИО1 в ходе судебного заседания, а также потерпевшей С Н.А., свидетеля Б А.В., данными ими на предварительном следствии о времени и месте совершения преступления, обстоятельствах тайного хищения денежных средств с банковского счета С Н.А.

Оценивая показания потерпевшей С Н.А., свидетеля Б А.В., которые были оглашены в ходе судебного заседания, о том, каким образом подсудимый похитил с банковского счета потерпевшей имущество – денежные средства и в дальнейшем распорядился ими, суд находит их правдивыми, подробными и последовательными, они полностью согласуются между собой и с признательными показаниями ФИО1, а также с другими материалами дела. Данных, свидетельствующих об оговоре подсудимого указанными свидетелем и потерпевшей, а также об их заинтересованности в исходе дела, не установлено.

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Судом установлено, что ФИО1 тайно, противоправно, из корыстных побуждений, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, совершил изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, не имея на него ни действительного, ни предполагаемого права, имея во временном пользовании сотовый телефон «Samsung Galaxy A51», принадлежащий потерпевшей С Н.А., с сим-картой сотового оператора «Теле 2» с абонентским номером ...., достоверно зная о подключённой к данному абонентскому номеру услуги «Мобильный банк» к банковскому счету АО «К» №...., привязанному к банковской карте №...., принадлежащему С Н.А., в период с 03.01.2025 по 20.04.2025 умышленно, из корыстных побуждений, тайно похищал с банковского счета АО «К №...., открытого на имя С Н.А. в отделении АО «К», расположенном по адресу: ул. ... Центрального района г. Новокузнецк Кемеровской области – Кузбасса, принадлежащие последней денежные средства, осуществляя в указанный период неоднократные безналичные переводы денежных средств путем оплаты в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на ставки в букмекерской компании «Б» в общей сумме 152 149 рублей. 

Преступление совершено подсудимым с прямым умыслом, поскольку подсудимый ФИО1 осознавал общественную опасность совершаемых действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба потерпевшей С Н.А., и желал наступления таких общественно – опасных последствий. 

Корыстный мотив подсудимого нашел полное подтверждение в судебном заседании, поскольку похищенные денежные средства подсудимый обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Квалифицирующий признак совершения кражи «с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается исследованными доказательствами, согласно которых, ФИО1 в период с 03.01.2025 по 20.04.2025, с банковского счета АО «К» №...., открытого на имя С Н.А. в отделении АО «К», расположенном по адресу: ул. ... Центрального района г. Новокузнецк Кемеровской области – Кузбасса, совершил неоднократные безналичные переводы денежных средств на общую сумму 152 149 рублей путем оплаты в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» ставок в букмекерской компании «Б».

Квалифицирующий признак совершения преступления «с причинением значительного ущерба гражданину» также нашел свое подтверждение в судебном заседании, т.к. материальный ущерб (152149 рублей) превышает минимальную сумму, установленную примечанием 2 к ст.158 УК РФ. При определении значительности ущерба, причиненного потерпевшей, суд учитывает не только размер похищенного, но и доход, а также материальное положение потерпевшей, ежемесячный доход которой в общей сумме составляет 85 000 рублей, при этом, у нее имеется кредитные обязательства с ежемесячным платежом в сумме около 27 000 рублей, она несет расходы по оплате коммунальных платежей.

В судебном заседании поведение подсудимого ФИО1 не вызывало какого-либо сомнения у суда, ..., поэтому он, как вменяемое лицо, должен нести уголовную ответственность и наказание за содеянное.

При назначении подсудимому наказания суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности ФИО1, который в ... (т.2 л.д.68), ... (т.2 л.д.69), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется отрицательно (т.2 л.д.84), в браке не состоит, работает без официального оформления трудовых отношений.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в соответствии с п.п. «и, к» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ учитывает признание ФИО1 вины в совершении инкриминированного ему преступления, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого и ... явки с повинной (т.1 л.д.4, 56, 86, 115, 149), активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи последовательных, признательных показаний (поскольку в ходе расследования, после возбуждения уголовного дела, ФИО1 в своих показаниях указывал обстоятельства, имеющие значение для дела, которые не были известны органам предварительного расследования, в том числе о способе и месте совершения преступления, указывал каким образом, и где он распорядился похищенным, что имело место в условиях неочевидности, а также давал показания о своей причастности к инкриминируемому ему деянию, чем облегчил органам предварительного расследования реализацию процедуры уголовного преследования), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также мнение потерпевшей, которая не настаивает на назначении строгого наказания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления (против собственности граждан) и степени его общественной опасности (тяжкое преступление), суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в силу ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ суд также не усматривает, т.к. исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено. 

Учитывая указанные выше обстоятельства в совокупности, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, т.е. лишение свободы.

Учитывая, что по делу установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, наказание ФИО1 следует назначить с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ.

Назначение подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает нецелесообразным, с учетом личности виновного и его материального положения, полагая, что основное наказание будет в полной мере способствовать исправлению ФИО1

Однако с учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности виновного, указанных выше, совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст.73 УК РФ, т.е. в виде условного осуждения с испытательным сроком, поскольку исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания. По мнению суда, данная мера наказания соответствует характеру и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого и отвечает целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Поскольку суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, оснований для замены лишения свободы принудительными работами в силу ч.2 ст.53.1 УПК РФ суд не усматривает.

В целях исполнения приговора до его вступления в законную силу, суд считает необходимым меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Кроме того, установлено, что ФИО1 совершил преступление по настоящему уголовному делу до постановления приговора Кузнецкого районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 09.07.2025. В настоящем случае правила части 5 статьи 69 УК РФ применены быть не могут, поскольку в статье 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения и указанные приговоры следует исполнять самостоятельно.

Вопрос о распределении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Обязать ФИО1 в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда ежемесячно, в дни, установленные инспекцией, 1 (один) раз в месяц являться на регистрацию, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять своего постоянного места жительства и № сотового телефона, пройти по месту жительства обследование на предмет ... ... и ..., в случае наличия указанных болезней и отсутствия противопоказаний, пройти соответствующий курс лечения.

Приговор Кузнецкого районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 09.07.2025 – исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: справку о банковских счетах, открытых в АО «К» на имя СНА; выписку о движении денежных средств по банковскому счету АО «К» .... банковской карты ....; фототаблицы банковской карты АО «К» .... и сотового телефона «Samsung Galaxy A53»; ответ на запрос в ООО ....; DVD диск с выпиской истории движения по ЭСП .... за период с 09.02.2025 по 30.04.2025 и выпиской истории движения ЭСП ID .... за период с 11.02.2025 по 30.04.2025, - хранить в материалах уголовного дела; банковскую карту АО «К» ...., сотовый телефон «Samsung Galaxy A53» IMEI ..../.... - считать переданной СНА

Приговор может быть обжалован путем подачи апелляционной жалобы через Кузнецкий районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении апелляционной жалобы в суде апелляционной инстанции, в том числе, посредством видеоконференц-связи, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий И.О. Сапелкин